

Wajtek (Wojciechowski)

1905

25.I.05 - wrzesień 1905

Listy Wojciechowski (1905)

Wojciechowski mianem w Southbeam-on-Sea  
gdzie prowadzi rarytmę drukarnię, wydając mk-  
dozwolone w Rostu ulicy Tatarskiej. Stąd do jardy  
Wojc. do Londynu.

Korespondencja o K. Tacy A. z papierami K.  
(w tej samej sence). Wojciech. był Tacyńkiem  
do Japoncyków ("Evening", "Zachód"). Takie

čekawe listy došly načas zjardu P.P.S. 5.11.05

25/7 1905

32

Kochany! Wczoraj wieczorem przedwyszkien powiedział mi, że nie może się zgodzić na takie interwencje sprawy, jak w moim liście i chce nadal kontynuować "monthly payment". Odpowiedziałem mu, że nie mogę umiścić w mojej decyzji, ale obawiam się, że napiszę do was o tym i dam mu odpowiedź. Tu załączam trochę listu, który nam wcześniej mi wysłał za jaki tydzień, o ile nie wzdricz jakiej obstrukcji, czego się nie spodziewam.

I communicated to my friends, that you wish further contribute to the expenses of the maintenance of the agent, in spite of their declaration to the contrary. To day I receive an answer, that they are glad to accept your proposition.

O tygodniowe sprawozdania, jak pisales, bardzo prosz. Zaorem proszę mnie, przekaż mi wiadomości i dokumenty, good information, especially to me. Za kilka dni ma tu być Ab. Kunder na 2-3 dni i będę o ten zwiadowiony. Wczoraj pytał nas, czy Ty czasem nie przyje-

2001 / 2015  
35  
Dzisiaj zobaczy się z Aleksandrem, odpowiedziałem  
że jesteś bardzo zajęty, a zresztą jesteś w stałej  
korespondencji z Aleksandrem. Jeżeli uważasz  
za potrzebne - to musisz się wybrać z <sup>Orłowiec</sup> Karaskim) w  
kierunku moskiewskim, jak to wykombinowałem  
z Twojego ostatniego listu do Aleksandra, ale  
jeżeli uważasz, że pójście trudno, to sam się  
wybierz tutaj.

Zatrącam różne wycinki z różnych gazet;  
uważam, że ten ruch karycki słabnie, ale byłoby  
ciekawo, jeżeli by się sprawdziły prognozy  
gazet co do провинции розыжской; co do nas to  
im główniej będzie, tem lepiej będzie dla  
nas na przyszłość, ale bym zbyt nie wy-  
twierzał tenar z Niepodległością, chyba by  
nawywisła w Rosji zbiensko się na nowo-  
lucy, w co nie wierzę. W wycinkach są  
dziś ciekawy kawałek o Kępcze i inter-  
wiew z Karaskim, a Kępcze ten zresztą nie  
wymyśla się ciano. Reporter nadybrał go  
w klubie w chwili kiedy tam odbywała się  
wizyta Doktora (syna jakiegoś z anglicyzowanymi

polaka emigranta, który zapisał sobie  
 usługi gratis dla „refugees”. Karcki rzuca  
 od strasznego sceptycyzmu (originated by gover-  
 nment), a stoncyt wielkim optymizmem (and  
 certain). Karcki wogóle rzucając, że zupełnie  
 pomyłkowiec, tylko więcej ubolewam, że się bę-  
 anglicyzuje, i to zupełnie świadomie.

Dokumenty już jechał do opisywcy Eveninga,  
 nie chciał nawet czekać na tłumaczenie z  
 Kow-powoda, że tam specyjalisci ich wszystkie  
 skupią. Ostatni dokument dotąd nie przyszedł.  
 Evening pali się do wszelkich rosyjskich illu-  
 stracji z wojny. Natomiast tu zniszczone  
 dla latarni magazynowej, które wyjdzie w  
 w Płonie. Edym nim o tem powiedział, skrót-  
 się ciplut, obywatel, że wydobyciemy; wice  
 nie postępuje money i kupcie wszystkie  
 ciekawne do ostatniej chwili. Pojdzie do ar-  
 jego „great” ref. Aha, dostatem od niego  
 matę akwanel, ich swiętej góry i wogóle pe-  
 styczny kandydatura ustrojens.

list do tego bli-kupca wyprawitem 2

prosiła o odpowiedź na adres Evening. Jeżeli  
tam wam trudno o ludzi - mogą się uwolnić  
na jakie 10 dni dla ustalenia tego. Napisz  
mi, ile mniej więcej ważyło te 40 sztuk,  
które ci przysłał i jakie masz przyjęcie o  
tym niemi, od którego ci przysłał.

Wiktorniowi powiedz, że ekspedycyjny tutaj wy-  
magaj adresu, na jaki ma się pisać, nie tylko  
nazwisko, może by więc wystąpić na adres ja-  
kiegoś kanona ekspedycyjnego w tem niemie-  
cie, a tam już by się znalazł facet. Dział jenera-  
łowy interpelować przez kanonika w Londynie,  
może oni będą mogli wskazać jakiegoś swojego  
agenta, ale to może czasem być niedogodne.  
Niest nasz facet, który się tam będzie tam  
czekał, da instrukcję wyraźną co do tego,  
a może znów na adres ludwika?

Dział otrzymał odpowiedź od assekuracyj-  
nej, że może przysłać, ale proszę o deklarację,  
że nie należy do "secret society", gdyż to po-  
większyłoby ich ryzyko, "it increases his chance  
of being killed!!" w most obywateli, wiedeń-  
7

że jestem polakiem i emigrantem, i szedł ten  
strach o moją skórę; ano może obejdrze się i  
bez tej deklaracji.

Kwituj moje listy; tak np. dotąd nie jestem  
pewny, czy otrzymał mój list z początku tego  
miesiąca; w poniedziałek wystaten ostatni  
z częścią money.

Uwaga uwaga na charakterystyczny <sup>sty</sup> występ w wy-  
cinku z „Daily Telegraph” „we do not attach spe-  
cial significance to the outbreaks in Poland”  
(z artykułu wstępnego).

Karackie Towarzystwo Djabła warte, no ale  
może choć adreasy będzie można z czasem przez  
niek poryberne wydobyci. Niemcy preres  
(Lubostawski!) już się wycofuje, i musi wy-  
ciągnąć jakiegoś brikowatego krawczygo Ku-  
bińskiego. Wogóle kreatury tam nie ma,  
a jedna Baba wymanta się, żeby zaprosić do-  
wornictwa polaków z ambasady rosyjskiej (ks.  
Radziwiłł, hr. Korieli-Toklewski itp. Dranie)!  
Czy „Snake-ants” doratę się?

No usciłkan się wch



Niedziela 5/11

Mój kochany,

Dobrze mi nam ani słówka odpowiedzieć  
do Ciebie. Wniósłowałem stąd, żeś poje-  
chał po odbiór stusacru nie czekając  
odpowiedzi tego kupca. Tymczasem wczoraj  
w Londynie otrzymałem od Evening wido-  
moci, że kupiec obiecuje mić towar <sup>9/11</sup>  
"about the middle of this month". Opo-  
wiadam, by telegraficznie zawiadomił mię,  
jak tylko będzie mić towar w rękę. A Ciebie  
proszę o natychmiastową odpowiedź na  
następujące pytania:

1) czy możesz tak inądzie, by w odpowiedzi  
na mój telegram mogła by przybyć do  
wiodowego ci niostka parę ludzi dostatkowa  
do zabrania potony transportu. Podam kiedy  
by oni wiekli tę potonę, i pojechali by  
z powrotem do kupca i znova przywieźli by  
drugą potonę na uniwersity jui randkę.

Przy pierwszej randce spotkali bym ich na  
dworcu i zaprowadził bym do ciebie. Przed  
wyjazdem stąd, a raczej zaraz po otrzymaniu

117 Jan. 1871

W tych dniach ma wyjść adwersa innego  
Komitetu amerykańskiego z celem niesienia do-  
-pomocy ofiarom wytrąconie polskimi. Już  
jest kilka powołanych podpisów, a Tyś  
Od Olka z Ameryki jest list z prośbą  
wystąpić ~~o~~ o urządzenie od C. K. K.  
do zatoczenia "polskiego komitetu rewolu-  
-cyjnego w Ameryce" (on, Stawinski, Zajac,  
Korak i inni Feigenbaum. Jużto wyryta  
tablowe z brzością riannej wody na jego  
inne propozycje, wytykające z ocenianiu  
wybawcy zbyt nieludo (między innymi  
rep. orenu P. S. nie odnosi się za wy-  
-krymasow, propozycje przysyłać de-  
-perataw itp.) W namie jeżeli wam się  
nie spodoba tworzenie takiego Komitetu  
w Ameryce, wyślij miżę potem bezopra-  
-wicznie rawnodomie go, nie cofając  
a tymczasem przysyła instrukcyę z  
niecierpi C. K. K. itd.

Z kopytki Twojej do archiwum otrzymany  
jakoter list Ziuka.

telegraficznie kupic - wiadomilbyz. Cis  
o dniu wyjazdu mego stad i podobnym  
secretyly spotkaniu na dworcu z facetem.  
Czy rynda?  
Z czy nie mowia by zaproszowaci kupcowi  
zamiary trzedego transportu na natychmi-  
stowy przed zastapieniem poprzedniego ubsta-  
lunku na jakikolwiek inny, ktory by jego  
agent mozt wydobyci natychmiast?  
Wczoraj bylem z karaskim na posiedzeniu  
subkomiteta; ktory ma stuzyni pieniazde  
na powiazanie stajkujacych w kaszy od komitetu  
angielskiego, ktory ma cytuat w granicach  
Luzycinek nigstaten Ci wozem z inowoznaj.  
Zebraли dotad tylko 500 funtow; postanowili  
podzielic to na 4 grupy: 1 - 100. zw., 2 -  
100. zw. zw., 3 - 100. zw., 4 - 100. zw. gdyz nie ma  
nadziej, ze tylko to drugie pieniazde moza  
doscic stajkujacych w roznych punktach. Pie-  
niadz te rozdzielone juz karaski i wysle-  
wam; secretyly wszystkie potens.

Shall posyłam Ci wycinki z różnych  
gazet angielskich. Napisy „War in  
Poland”, „Poland in arms”, „Poland abhors”,  
czyli są stale na wszystkich trójtych  
gazetkach londyńskich. Widać widać  
response z Krynowa <sup>2</sup> Karckiego idę  
cablem do Ameryki; za to korespondent  
obiecuję, że jego gazeta ogłosi skądś  
na nas; Anglicy jeszcze głowy nie stracili;  
ale liberali gotowi są w ten i owym popo-  
gówni swojej angielskiej pyrrwatości;  
i za odzwanie Komiteta dla polskich  
victims będą liberalne nurwiska; o ile  
znowu się nie porzuciła; pierwszy projekt  
ademy wrócić do Karckiego z uwagami;  
że jakby tego ademy podpisali, to by ich  
do krzyż mogli zamknąć?!?!? Wzję się,  
że liberali wkrótce werny gong, a wtedy  
konserwatyści parerwienię w im-  
niamyż speech. No, odpisz mi co  
szybciej, a tymczasem do widzenia  
Bolek nie z listów nie puszyle do archiwum

8 lutego.

34

Moji kochani

Dokładnie nie ma zmlałem w gazetkach i ciekaw  
od was wiadomości o dalszym losach tej odcieranej,  
jak również tego. Do archiwum.

Tu ratuję, nam handbill o kanich pacisgach  
do mnie; są takie wycieczki 2 razy ~~do~~ mie-  
ścić, i zawsze się o nich możecie informować  
w ten biurowy.

Kufar z resztką odcieranych archiwalnych dokładnie  
nie otrzymałem. W prasie z 10-letnim zmlałem,  
tylko kryje bertaDNA wiadomości o strajkach,  
wrestpowaniach i odcieraniach; przypuszczam, że u  
Walewskiego musi być coś ważniejszego, więc  
popytajcie go o odebranie mi adresu albo dajcie  
mi jego adres obecny.

W końcu przyszłego tygodnia muszę po  
czekaniu i narownie się, przed wyjazdem zobaczyć  
się z wami. Jeżeli do tego czasu otrzymaicie  
jakąś money od komitetu, zatrzymajcie, a ja  
ja powiorę ze sobą. Wasi leaders dotąd cali.

Z widzeniem Jowisa z Aleksandrem Symonem  
nie wyszło nic konkretnego. usciark. Wasz 13

Jeżeli tam jest Walewski, to odbiorcie od 10 lufy. 35  
niejś reszty naklejując 10 lecia, rubin  
Mój kochany: to że sobie z powrotem.

Zanim po otrzymaniu Twojego ostatniego listu wy-  
stąpił list do Kupca, żeby telegrafował, jak  
byłoby gdzie mieć towary w rękę. Wtedy też  
zanim ruszę i, porumie się, przed wyjazdem stał  
zawinionyś Cię o tem, podajcie znowem wszystkie  
szczegóły przyszłego spotkania: Do ratowania  
wszystkiego znowem z ostatkami zwróć się w was.  
Chcę z wami na czuły pogadać.

Z tej rzeczy zaniechałem listu do Bolka w  
sprawach archiwum. Do tego czasu będę mieć  
pis, czego brakuje. Archiwum właściwie  
nie było ściśle oddzielone od biblioteki i  
z tej rzeczy, zanim zabrałem je do siebie, za-  
czną część druków znowem z biblioteki poje-  
chata do Bolka. Teraz otrzymałem nowe druki,  
ale z listów, opóźnia Twoich przesylek i kilka  
listów przez linka, otrzymanem od Bolka z drobne  
przesyłki (koto busina listów) via Kariski. Nie  
kaję, po co on wysyła takie "okazy", kiedy  
i tak do Kariskiego nie nie pisze.

Zatrącam tu kopie upoważnienia, które wystąpił  
Olkowi z pierwszą C.K.K. oraz list jego do Kariskiego

na który sam odpowiedziałem. W przyszłości proponowałem mu komunikować się wprost ze mną.

Co do upoważnienia zastępcy, że jeżeli do 15 lutego nie otrzyma depeszy od Was, to może je drukować. Adres jego: A. Dębski. 61 St. Marks Place. New York. Kopiatu nie mam, a list był długi, więc nie chciało mi się go przepisywać. Poinformowałem go, jak się nazywa de facto, a co do pomocy - to najwyżej money, bo prawdę powiedziawszy nie wiem, by amerykańskie typy mogły być bardzo polityczne, a zglaszający ~~z~~ swoimi usługami i w Europie nie zabraknie. Chodzi głównie o pewność.

Tu natomiast dwa projekty angielskie karaskie. <sup>(nie do druku, z prośbą o zwrot do archiwum)</sup>  
№1 od razu dyabli wzięli do kura, a co się stało z №2 - dotąd nie mam od niego odpowiedzi. Być może może, że i ten zrobił kłopot, bo dotąd nie o ten w gazetach nie spotykam, choć byłby minął od czasu, kiedy u niego byłam. Ponieważ całego jego unglirowania się jest on honor - władzy polak i intensywny, stosunki z kolegami. Dentoni, który zglasza się do klubu, także [Dziś także od karaskiego, że №2 będzie w poniedziałkowych Dziennikach]

z zsumowaniem najsławniejszym w Dziennikach o „Was in Poland” - wybitny go z równowagi. Raz nie przekonuje o to, że nasi w Londynie nie wystawili pytania autonomicznej, a to znów choruje na ambasadora niezależnego państwa. Gdy wyjechał w Dziennikach adwers o „Russian thinkers fund” - z punktu napisanym do niego, by się postarał tam dotrzeć i, jak będzie mieć naszacować warunki, żeby mi nie sprawdził, to pojdziemy we dwójce. Ma to mi odpisać, że nie myśli się stawić, gdyż to dla Rosji, a my - Polska. Ma się więc, w pańskim potęmi sami złożyli się (przez Soskisa), zaraz pojechał i pośredem tam z nim bez zaproszenia (tylko jego osobistocie wywołali) w obawie, by znowu nie palnął jakiegoś baka. ~~Żak~~ O ten piraten do Ciebie ostatnio. Jaki właściwy jest stan jego osobistych stawić o „Polish Committee” nie wiem dobrze, bo czas co innego się dowiaduję, a głównym jego dostawcą podpisów jest Szalecki. W każdym razie będzie to miasto zapalenie na przyszłość, chyba się ten nie nie wskończy.

Własciwie i N<sup>o</sup> 1 i N<sup>o</sup> 2 nie są redagowane  
tak, jak on sobie obiecywał z angi-  
kanis, a wszystko z powodu gorączki, która  
go ogarnęła, cieniu zresztą drwić się nie  
moim. Jak byłem u niego telegram za tele-  
gramem przychodzi i odchodzi, w dodatku  
nawet wzrost stawnym, mówią i węgry  
na Whitechapel wzięła go meetingi ka-  
pasko-żydowskie. No, ale straszenie go  
nie ma potrzeby, kembardziej że to go nie  
uchwoni od byków tenar. ma on swoją „samo-  
dzielność” z cunów J. Dekowskich i z tem li-  
czy się tnieb, a coś nie coś ją <sup>na</sup> rusee na nim  
wypituj. Manerzie w tym tygodniu ma wy-  
sukni nieskkanie; bibułę wszystkie wypra-  
wit, rozstały nam tylko 3-4 skrynie do kol-  
portarki na miejscu. Na nożnicy w klubie  
byłem, wśród klubowców bryndra wielka,  
a publiczność pewnie stanowi nowi  
niektórzy. Polskie Towarzystwo dla dorer-  
henów zupełnie zamieniło się na konserwa-  
tywno-filantropijną opiekę i pewnie  
Kanski już się z niego wyłat albo wyleje.



Kochany!

13 luty. 36

Dziś wystąpił Ci na ten sam adres wyjątki; dowiesz się z nich, że "Appeal" poniesie bity, "Daily News". Jak widziałeś - aż z podpisów Member of Parliament. Ale świnie z "Daily Mail" przedtem obiecali karaskiemu, że ~~nie~~ "appeal" nie poniesie, ale zrobisz o ten przykład, wzmiankę, hymnusem wysłało to "how to not help" w "Daily Telegraph"; "Slope" nie nie znają, więc przypuszczam, że konserwatywni nie nie ponie- szenia, a tylko liberalni; redykalni, a był w naj- blizszym świnie sklepiku dziś już nie dostatek.

Przypuszczam, że karaski albo wyprost do Ciebie napi- nie, albo też jutro coś otrzymasz od niego.

Pred chwilą otrzymałem list wiadomości od kupa- ców Evening, że wszystko na gotowe, więc zamknę pentaktakę o zmianę obrotu tego niepodobna, a co 3-iej kolumnie robaczymy. Sam zmienił wyrosnąć z London 16-go we czwartek wieczorem, przedtem robaczą się z Eveningem, no i noście się z karaskim.

Z chwilą otrzymaniu tego listu przewij wszelkie wyjątki do mnie, a co będziesz miał wręknego dla Eveninga lub dla mnie, zabiorę sam, osobiscie od Ciebie.

Odezwij się po 10-tych. więcej nie otrzymam, a ponesz, że wystąpił 10-tych.

Ważę się, że to wszystko hymnusem; prawdopodobnie iemre przed wyjazdem napiszę co do Ciebie, a w razie zmiany dnia mego wyjazdu stąd zintegru-

fusz już; nam nadzieję zatawić się tam tak, żeby  
był w nieszczęściu na niedziela, ale w każdym razie  
to nie pewnego i będą telegrafownie od kupca po-  
djąć tylko datę i godzinę, kiedy nastąpi  
spotkanie; porucnik się w ~~prekredalni~~ 2-iej klasy,  
albo na penonie przy poruczniku, o ile nie się to  
powiedzie.

Jeżelibyś miał coś pilnego dla mnie, to telegrafij  
albo pisz do miasta kupca na adres kopelana  
i którego wtedy stalisz się, na to samo narwiśko!!!

Otrzymałem również dziś rekomendowaną paczkę  
z listkami ~~z~~ ~~Twoje~~ ad Ciebie. A listów zwykłych  
nie kwituję, bo tego zbyt dużo ostatnio otrzymałem  
i mam wrażenie, że nie nie zginęło. A reszta  
na górze. Planuję sobie zatawić wyzka w dwa  
abnohy.

Uściski.

14<sup>th</sup> February 32

Kari Karkani!

W czwartek wieczorem wyjeżdżam  
z Londynu po te „goods”. O tej  
wieczorem czekajcie mnie na Holborn  
Viaduct Station w poczekalni albo  
też w buffecie hotelowym obok poci-  
kalni, jak wam wygodniej. W ciągu  
gadzinę nam nadzieję obgadamy wszystko,  
co trzeba. Jeżeli już otrzymałiscie jak  
money, to przyciśnijcie - zawiesz.  
Cholera tu „Daily Mail” z ty notatki  
paragraf. Appent wół z analiztem  
w Daily News cały i w stwierdzeniu  
w Morning Leader. Telegraficznie, czy  
będziecie tam mogli być o tej ojeżdżam  
o 8.35 stamtąd. nisciski wuj.

1905 15 marca 38

wiecz.

Kochany! ...  
Donieść mi natychmiast, kiedy wy-  
jedziesz a potem dokładnie poinformuj  
o rezultatach. Styszałem, że wybierasz się i  
boleć, co mi fajdy nie sprawiło, bo to  
fakt nie do przeciętka. Wytworzył en-  
ryszak opowiedział Eveningowi, na co się  
zawozi. Sandro go to zainteresowało i ro-  
prosił, czy nie mógł by tego w krótkiej re-  
lacji, radeperrowni swaim srefom. Wtórytlen  
nu to tutaj, wystalen do presto nruenim  
via Karaki. kopie przysła Ci w następnym  
liście. Evening mówi, że właściwie od  
takich interesów srefem jest kleksander,  
ale on to depresję przesła nie przez niego,  
ale wprost od siebie. W gąszdnie wywarilem  
swój sceptycyzm co do powagi Linickusa  
i jego informacji, na co Evening potakujico

Kwant głowy. Stene mnie ochota w  
korespondencji o obecnym stanie w sprawie  
ros. rewolucyjnej (o co Łowczyński mnie tam  
opisał) osmieszając ubolejącie znaczenie  
poprzedniej konferencji, w której był  
z Aleksandrem Błżźewskim byli głównymi  
organizatorami, i których wydzwali pewnie  
przed swymi szefami. Napisał on też wiersz  
o te tygodniowe napoty, <sup>2</sup> których napisz  
chci jeden dla jego zapokojenia. Mam  
zamiat po otrzymaniu od Ciebie wido-  
wiska z przebiegu konferencji, i propono-  
wać Łowczyńskowi wyznaczenie nowej „subsidiy”  
na tutejsze dla naszych sojuszników.  
Co ty nysiesz o ten?

U. D. parobowatem wielokrotnie. Ma 15  
kroków grubości <sup>dwie</sup> 2 calowe deski; kula  
nie zmienia swej formy. Bije celnie.  
Jestem zachwycony. Mam inny swój sztyc  
który swawiatem za niały, ale to  
w porównaniu z U. D. rabawka, chci  
kula U. D. wazy 45 gram, a mego aż 77 gram

Stówny peler to ten składany  
cynkiel, po którym palec się ślizga  
i przez to nie raz zbyt słaby nacisk  
na sprężynę. ~~W~~ Teraz przy upanowie  
kiedy nas zbijim, ale lepiej by było  
zrobić na cynklu naciskia palnikien,  
na końcu cynkla, albo też wytybienie  
dla utrzymywania się palca. Mierny  
treba na 15 kasków maty miedzi, a  
bo inaczej znacznie górnije.

Pewnie już czytali w № 29 Iskry  
o sejiurowi różnych parsiowych s. d.  
rąk i nie nosy. Treba konie-  
cznie wyrysować sytuację i skazać  
z s. r. bliżej sena.

Odesiug już nam prawie gotowy,  
wystać dnia, ale wykonuję ostatecznie,  
gdz będą wiedzieć rezultaty już waznych  
zawed. Nadawać się też ona będzie na  
wstępną do № 4 przedsiwitu, a wazę  
pisać poprzedz, to na 8 kwietnia będzie  
pić niec. usciści. Wzrost 22

82  
1891  
Kroński wystąpił ci 70 funtów  
od radykatów angielskich, Sasaki  
nie chce reszty przysyłać, wobec  
oddzielnego polskiego appeal'u,  
Asiindtem krońskiego, by nie za-  
dowolniam się ustną gawędą, a za-  
rząd wyjaśnienia na piśmie, dlatego  
nastąpiła taka zmiana w Konwencie,  
Każdy appeal podobno dostał dat  
32 punkty. Kroński ma jeszcze  
zdanie na handbille, które  
chce na porządek porządek w 1000  
exp. na różne adresy. Bierze  
na nity Bóg że 3000 franków, to  
gotowa to zrobić jak kotka, a  
nawet „godności” od tego nie  
wznieść. To bynajmniej  
Wojtek

Kochani!

Zatrącam Kopia listu Jowiana do Was:  
 Odrzuciłem już, i nawet gdyby to  
 był rząd legny i niekwesta C. K. R.,  
 nigdy bym się nie zgodził na takie  
 inkwizycyjne i osobiste sprawy tak-  
 bycznych i osobistych. Pisze mi wy  
 bez cępnędzej, by K. R. ni był wysłany  
 w komplecie. Jak otrzymałem coś nowego,  
 zaraz do Was poplekuję. Zatrącam też  
 list Jowiana do mnie. Wszystko to  
 zaraz po odpowiedzi, a desilijcie mi  
 z powrotem wszystkim Wypiel  
 17 marca



Christchurch

17 marca 1905

40

Kochany

Bolesna niespodzianka sprowadziła mi Twój list z wiadomością o takim wydarzeniu. Przez 70 dniami jestem rannym z swadom i armeny i jkamu smiatem sie, ze s.d. ros. tena wjmuje sie „programyngni wyprocedami” i „zjednoczeni” w takiej chwili, a tu nora teraz ma sie smierc sie nad tem, czemu dodatkiem najblisze loka swego zycia i co porostato dotk. nieopam. tuziem. Dozrekać sie takiej wiadomosci w chwili, kiedy adwokatby sie dla najpodlejszego kumachem w organizacyi me niu innej roboty, jak tylko bosc na parany, zoby wzmianceni organizacyi i jak najmniejszej watci w czasie — me chce mi sie popracow. popodaci z ta wy. sly. Byci nora to tylko jakaś przedwskazyng konferencya, na ktorej brudnej antykye kowanty sobie drapy. Przecier wie dalej jak dwa tygodnie bytem niezdy wami i stypulen polko o jakichs' niejcyk sie adbyi w Wk. gangonct. Przecier radon z nas nie me wie driał ani o zjawieniu zjawia uniojcyo programie

przypuszceniom. Wszak najcięższą by  
 projektowicowski nie mógł by przypuszcie  
 by coś podobnego musiało być w organ  
 cacji bez skomunikowania się z nami! Proszę  
 i ja, choć obywatelski skrzyknął się do was i  
 i dziecinie, nie mogą być zalicyony do was, kto  
 tym się obwiesura zapadła uchwały dla przy  
 jęcia do wiadomości i „iśpatnienia”. Wszak  
 w żadnej chwili tej się organicy nie musia  
 być tymczasem iśady, że byłki ten, kto w danej  
 chwili „chadzi na spidację” - może stinowić o  
 kłopotach iśady jej wśladach wykonawczych!  
 które mogą i nie chcą mówić o uchwałach  
 tego oryginalnego iśady partycypacji. Dla mnie  
 nie jest nawet otwarte kwestyj, czy iśad  
 ten jest legalny, innej również legalny może  
 być dla mnie niezaprzeczana, iśad zeszłym  
 ustanowiony orłotkiem byś iśadowej, socjal  
 demokracji lub jakiego innego tym podobnego  
 iśad iśady. iśad iśady iśad iśady iśady iśady  
 iśad iśady iśady, jak się iśad iśady na  
 iśad iśady iśady, bo nie mogą iśad

traktować poważnie. Pociż namy ustasz,  
 pociż ji to gniebji się w archiwum i pracijs  
 rozgrom nad dalszą naszą drogą, - jeżeli namy  
 zrozumielić „rozstrononych agitatorów”  
 ma mieć prawo winić to wszystko za nieo-  
 bawizując się dla siebie i brzykć jik młacie  
 z siebie, pō polu. Nie poruszam też sprawy  
 Stachurskiego, bo takiej rzeczy nie tylko są  
 legalny, ale sam C.K.K. prawowitny bez  
 wiedzy K.D. i specjalnego ~~organu~~ organizacyj  
 wydawni nie może.

Jedno tylko jest dla mnie jasne. Proszę  
 stworzenia mandatu byłby tylko objawem ostra-  
 kowania rozprawy. Nie składacie bron i opuszczacie  
 przedkole, ale właśnie jik najsilniej trzymacie  
 się <sup>na</sup> postawunku nilej. Nawet gdyby to był  
 sąd legalny - takimśi uchwałami postawit  
 by się on tak niski, ieky nie mógł by ~~on~~ na-  
 turali wyględen siebie nacuneku. Wszak  
 Konspiracyjna spiskowa robota nie opiera  
 się tylko na takich lub innych paragrafach,  
 ale przewidywaniem na zaufaniu i oddaniu

się jej ludzi. wszystkich tych, którzy ją  
 zaproszą, skowit, stworzyli, pchają napróżem  
 temu, mogą być uszyi znowu itd. itd. -  
 inaczej nie miałyby ona ino innych zian  
 in cyglaś swego użyciu, planowis' suzej  
 roboty. No, ale na dyabla ja Tobie użyciu  
 to uszy; work 43 lat ubiegłych użyciu  
 w nas. wszystkich to prawdy i tak jażenie  
 saliny użyciu napróżem, napróżem! Cóżko  
 mi było czytać te wiadomości, ale do dyabla  
 pniecia i ja anda takim emerytem do skła.  
 Danin baoni nie jesteni. Jeśli am. by' zapros  
 ziom nasza pniecia w takiej chwili takien  
 nasileniu użyciu i brudaniu usoty  
 sheni - to użyciu na parung i w ostak  
 onosci jakas' użyciu. ze moji użyciu  
 i użyciu znowu do użyciu. A tak  
 ciekaw użyciu, że już użyciu ponad  
 takie afery. A niech ich dyabli użyciu  
 z to gonyerkowoscia warcholska i to użyciu,  
 kiedy odawno się by użyciu napróżem  
 taką poważną rolę w użyciu, ym użyciu

w naszym wypadku na czwartek! Jak teraz będzie  
 z naszą konferencyą w następstwie i naszymi  
 kiedy tenże nasz będzie w domu a siebie  
 pewny jest wynikiem. Wskazując przechodzić  
 na wyjazd nasz przed konferencyą naszą do wy-  
 niemi z cerkiewną, wystraszają tym "etapy".

Jeśli i tenże taki typ ciawoty się w naszym  
 kongresie, to do dyktanda z tem że tenże jedno-  
 staj niewiedzą się zabawa do przygotowania ich  
 do porządku lub usunięcia z naszego Tytułu

nie ignorujemy do dyktanda, to kapitałami  
 można tylko przed ludźmi, którzy się straszą  
 i o których się mówi, że lepiej spawają papieża.  
 A tego rodzaju o nich nie mówią - kto w takiej  
 chwili "Tobie siebie potrafi" i obawia się jakiegoś  
 się wyjątku, faktyczny lub inny, - Ten wyjątku-  
 cument nie zastępuje i na dalszego papie-  
 asa wyznaczenie nie potrafi, a w ten sposób  
 list swój odrzuca, karząc się a siebie.  
 nie wszystko paważ - nie posiadać chwili  
 wolnych i pisać jak tylko ludzi widać wszystkie  
 sprawy. Kto tam z moich starych zna-

żądają być i. kto w tych osobach  
 miałoby jakiegoś znaczenia. Czekając na  
 niedzielną wiadomość, iż jestli w chwili  
 napisania tego listu sprawa już wyrażona  
 o tyle, że nie należy się obawiać wglądu  
 Krasowa - to telegrafuj. i  
 czy otymczasem już zaproszenie  
 z dnia konferencji niemieckiej?  
 W tej chwili otrzymuję list od agenta,  
 że na minimum obrotów do  
 5000 rocznie. i. a więc nie wypadnie  
 tę sprawę oddać w ręce Marksa.  
 Pyssna perspektywa! I jeszcze to  
 ludzie, którym się zdaje, że jak oni  
 „demokratyzowanie” wazniejszą fakt, to  
 facet odrazu będzie więcej i racjonalnie  
 rzeczy i to rozumie o ludzi, obcych,  
 które wynabierają tylko czas i doświadczenie.  
 No, ale dość. List lub telegrafuj  
 do Dyabła, co List pomyśli, bo się  
 będę jak nie spełnił.

Prze kochani !

Otrzymałem dziś wiadomości z Ka-  
kowa, że jako delegaci jada Edward,  
Maks i Jęży. wobec powrotu Ziuka  
nie porostaje już żadnej wątpliwości, że  
taki skład delegacji oznacza wycofanie  
się dotychczasowego k. z. Ładnych spraw  
dotychczasowych się i to w takiej chwili!

2/IV

Wojtek

Mój Kochany! . . .  
 Nie ma noruniam, czemu tak zawrascie  
 milczyz. Chyba wyjechales nawracie  
 zabrakanych warszawiankow. Do dyabla  
 niech choc kto z was sie odzwie. Lat-  
 sam listy Olka i 135 funtow w bankno-  
 tuk (4 po 10 £ i 5 po 5 £). Z pascy obywatel.  
 Tem 41/1/4 z ciekaw 99/17/6 po strazenniu  
 Komisji. Z 5 gotowka, ztem Stawinskiemu  
 na dalsza drog, reszte drobiarzy yid-  
 jego jecha do mnie i wrozenie go Moskale  
 w Londrie. Pakwituj natychmiast odbior  
 tego listu z monet, inaczej nie wysle  
 dalnej sumy ad K. Stawinski robot  
 na mnie nierte wrozenie, jednie do was,  
 o Ameryce ad niego dowrecie sie, jak  
 Zprawa temu stoi, a jak beda mnie pe-  
 wansi, ze tam u was juz sie wszystko  
 utrzyto, napine obywatel, co mysle o naszym  
 Rob. w Ameryce i propozycji codziennego pisania ze



52

Anony Panyskiego. Bolek przyslij  
 norenie wysylkie listy z 1904 r., jak  
 u Ciebie parostaty lub inny; nie moze  
 dotad zamknac archiwum za rok resty  
 Kiedy u dyabla Roks zostanie ugrunow  
 z organizacjami za te ostatnie warchobstow  
 bo unys w ten jego glowna rola: jego  
 to koniki "upisledzenie zski", "niekom-  
 petentys osana" itp. Na nity Bog  
 przewijcie swe nillrenie.

Wazek

6 kwietnia

Atsekunys list ten na 120, bo unys  
 nie przynysa.

8 kwietnia 43

Kochany...  
Nareszcie doczekatem się listu od Ciebie i  
takiego. Nie pacisz się na to, a przekonaj  
się, że nie mamy w partji centralnego  
organu i nicci go być nie będzie  
- utworzono go we mnie i Twoim ludzie przez  
bandy. Znajdziesz, że chwila obecna, kiedy  
ludzie chcą wykonać w państwie swoje  
radykalnie zadanie, specjalnie wymaga  
istnienia u nas centralnego organu, reprezentu-  
jącego partję narównie (głównie chodzi  
o awans i posiadanie) doświadczeni  
narównie, aby nasz sukces w takich chwilach  
nie potrzebował. Tęce sobie Ciebie „wydaje  
rodzi”, ale nie w sali naprzd. Dawniej C.K.  
nie tak był potrzebny, jak teraz; dawniej  
wstąpił był on osrodkiem roboty i głównym  
redaktorem, dziś rola jego - być dowodzą i  
tak się wyraża - kapelmistrzem. Stworzył  
go teraz - po objawieniu się takich praktycznych  
talentów na zjedzie - uważam jak za utopię  
i tem razem straszyć nadzieję, byś p.s.

potrafili wykorzystać obecna chwila. Wypraski  
 pójdzie sobie, jak będą chcieli, a my conajmniej  
 odejść wcale nie chcemy, mimo wszystko, nie  
 obecnie s. decy. wszyscy. No ale listownie  
 nie proszę myśli moich wyłożyć.

Wszystko nie, jaka widziałem drogę do  
 odnowienia tego niecierpliwego zajęcia. A  
 sytuacja jest bardzo poważna. Przez 13  
 lat nie spotkałem ani jednego wancholstwa,  
 które by dążyło przywrócić rezultaty i wytknęło  
 czy i tenże ów "komitet do zajęcia" z n. Dekowa  
 i adokowa astrajonych faktów po osiągnięciu  
 tak niespodziewanych rezultatów zabrym  
 się na tak głupio niedogowanej rewolucyjnej  
 programowej i nie pójdzie dalej. Żeby to dłużej  
 byli ludzie wyrosli w przebojowej walce  
 o program i istnienie P.P.S. - ale to wyszła  
 prawie nitadziej, której by się chciało popy-  
 bować, czy też przez nawrócenie z dotychczas  
 sownego. Wzyska nie dąży by się osiągnąć więk-  
 szych rezultatów. I próby takie mogą być

i nigdy doprowadzić do bandy smutnych  
 rezultatów. Mniejsza już o osobiste zmiany;  
 ani Oran nie jest mi tak drogi, ani Staks  
 i Jony tak wstrętni, bym z tego powodu miał  
 wypaść w mętło, cholis, ale smutnym jest,  
 że i tak lekko uśladawia, wisto się  
 i to teraz do takiego osobistego kretarstwa  
 To charakterystyka ludzi i nie powinna mieć  
 nadziei, by z takich nastojów zrodziły  
 się poważne myśli i czyny.

Powtórzam, że mi wien, jakie Ty i inni  
 wiesz śladki do odrobienia czego, które już  
 nawaryt. Jeśli by ten nowy C.K.R. składał  
 się z ludzi serwerych, powinieli wystąpić  
 o chwili obecnej, jeszcze sam on mógłby po-  
 kierować tak, by dać możliwość nowemu rządowi  
 wygładzić skutki tego, nieszczęśliwego. Ale tych  
 ludzi nie znam i nie wien, co raz wysła  
 co do mnie sądzi i do Ciebie pisać a powiemy,  
 byś to zakomunikował innym, jako mi  
 wniosk, że koniecznym jest <sup>wolnego</sup> <sup>mexicka</sup> <sup>konfederacja</sup>  
 wwołanie zjazdu nicseranego, z gipnaryjstwy  
 liczby krajowców z mnie a całym C.K.R. obecnym

i zagraniczników (cały k. z. z nowo mianowanymi  
i innymi „Kronikowcami do zjazdu” w Krakowie  
(Kupanski et al). Zjazd ten powinien rozpatrywać  
wszystkie ~~tema~~ wyznaczone się powyższy pro-  
gramowe z n. dekowym czy s. dekowym zaba-  
wieniem i dać gwarancję, że w przyszłości za-  
lada powrotem liberalnym z nad stawy nie  
zajdą się na raz (po jakim nowym, ra-  
znowym zjedzie) z n. dekowym programem  
albo liberalnym standardem w Tapaach, które  
już sami rozpiszą rozłoży się porbył i  
o niczym innym, jak o republice w pro-  
gramie gadać nie chcą.

Powtórnie zjazd powinien rozpatrzyć podział  
robot zagranicznych t.j. wstawić po za roboty  
rosyjskie, a zamiast kwestyjskiej Aneryki (propo-  
zycja Aneryki co do roboty pisma codziennego  
na które z góry ofiaruje 60.000 rs.).

Oto dwie główne rzeczy, które trzeba rozstrzygnąć  
rozstrzygnąć, jeśli w najbliższym czasie nie  
mamy być zupełnie sparaliżowani wewnątrz  
partią. Napisać mi, jak to przyszli inni. Nie  
zgodzicie się na SS ustawy, boi tak już okazy  
się one licha warte, jak to widzieć z tej warszawskiej,

Kochany!

1904?

7 Maj 44

Zawsz po otrzymaniu Twojego listu o rozmowie z  
Aleksandrem napisalem do Eveninga, zeby misz za-  
watal, jak tylko przepieczy przyjde. Kilka dni nie  
odpisywalem - skaralo sie - ze byt w tanju na  
widzeniu z Aleksandrem. Otrzymałem zaproszenie  
na sobote, no i, jak wiesz juz z mego tele-  
gramu, 2.000 kusciusakow mam w garści.  
Wojale stosunek mój z Eveningiem staje sie  
coraz raziwszy, ostatnio spedzilem u niego kilka  
godzin, wkrótce mamy sobie ungdzie maty na  
jówkę, fotografujemy sie ze wszystkimi stron,  
brak mój w naryskach figuruje na jego biurku  
i dp. wykławy urobi. Ale do nevy:

Utkie wiem, jak mi sie uda przed Karaskim  
i konspirowai owe 2.000, gdyż powrotk  
sprawy zna i o koniec ciekaw jest. Tym-  
czasem uniktem tej trudności, gdyż z moji  
zasiedreni sie u Eveninga nie mogłem juz  
zdryze do niego, tembardziej ze enów amienit  
lokal. Nam zamier przy widzeniu powiedziec  
nam, cis ty by sprawy zatatwit z Aleksandrem,  
ale głupio bedzie jestli Evening przed nim  
sis wygada. No rzeczta nam jeszcze cis i  
poorekam, mego karaski sie more dowiedziec na  
swaich prywatnych wiytkach z Eveninga.

2) Do ananasa pismem już dawniej. Oboje  
na umniejszenie z 10.000 na 5.000 rządu,  
na wypróbowanie - takie, z czego było ostat-  
niejszego traktat, spóźnienia; w ostatnim liście,  
datowanym z dnia obiecuje za 2 tygodnie,  
a teraz powiedziałem Eveningowi, żeby tamtemu  
karat telegrafować, jak będzie mieć w rękę, bo  
tak na pewno 2 tygodnie trudno mi ruszać.  
Mam zamiar ruszyć i teraz, o ile by  
jakiej przeszkody nie znajdę; tembardziej  
chcę to zrobić, że jesteście w stanie skopi w  
odpowiednich i sytuacji krajowa obecnie jest  
dla mnie chaotyczne i t.s. Przed wyjazdem, po-  
równaj się, rozwinięciem ci i nie mam nadziei  
później ruszyć, aż otrzymam od Ciebie odpowiedź.  
A więc nie zwlekaj i daj instrukcję, kiedy  
ci dostarczy kasiniński, czy przed wyjazdem  
się z tłumaczeniem, czy razem. Są w 100 funtowych  
papierkach, a więc wszystkiego sztuk 20.

3) Przy spotkaniu powieści Sónnickiemu, że  
z czego jego obywatela ogłębieniem nożne okazy  
i wniosek ogólny jest ten: że taka nitackomina  
nożna <sup>ii na ifull pewnie</sup> na dwie strony będzie kosztować koto 700  
rubli a ważyć będzie netto koto 800 kilo.

Dobrychoras agitatedem byłko system „platen press”  
 (jak i reszta znowa); wobec tego genre poszukam  
 cylindrowanych, przypuszczam będą lepiejne, ale  
 bymrussem niech się tam on zorientuje, czy  
możę się puszczanie na taki wydatek kotw 700  
rubli (nam na to ciekolka na 100 funtow)  
 i czy wtopysie krajowi czyj, jaki to moie  
być ciżiar. Opienrusyż dwach wtopliwo-  
 scinich co do transportu piętlem przed kilka  
 dniami uprosk do niego na adres Kapi.

4) Oka, Evening uważa parenty dane mu za  
 wtrusność nie swoją, obraz posredt do war min.,  
 a niedzioryt genre konus inonem. Ofiarował mi  
 swoją fotografię, zrobilen z niej kilka powiększeń,  
 okrutnie go ucienoty; ostatniech zdjęć jesture nie  
 adyżalen; ale bymrussem Ty tam ponuyil o ten,  
 żeby wypetnie dawne obietnice parentów, no i  
 cus' specjalnie dla niego wynuyilic. W kardyn-  
 nari z powrotem rubionę jakę bryteleryną spe-  
 cyalnie polskiego napoj.

5) Raty za kwiecień i maj bez nam już w  
 gancie.

6) K. proszi dowiedzieć się, jak rzeczy stoją  
 z zwartą ekadoną, oraz żeby go zwindonit,  
 jak otymnany od s.r. „noticie o zykuyiszych się  
skandalach. 20



O teni je nam coś - wiem. Maryna się  
Zofia i ona się dobrze. Łonej z żoną: po tygo-  
dniu zaczęto się jakieś gnacie smrodliwe, choć  
gongerti jeszcze nie ma; doktor na jeszcze na-  
dziej, że bez operacyi się obejrze, ale gdyby  
się pojawiła <sup>gongerta</sup> choroba trzeba będzie operować. Tym-  
censem wyszy sieniendziny jadoformem, a ja  
taki wycierpany i zniecierony całym ten życiem  
moją bez sensu, że śmierć mi wcale nie straszy  
tembardziej iem zaszekunowany; w każdym  
nawet postanowiliśmy z Marysą w przyszłym  
roku na wiosnę zostać się; ona pojedzie do matki  
na wieś z dziećmi, a ja poprobuję starego. Tym-  
censem musimy czekać, aż ona się wyłwie; Zofia  
podkarni; Edmundek nosi jak byk i jedyną  
to moja porażka w wolnych chwilach. Do diabła,  
żebyście wy choć coś nie coś pisali, ale wy tam  
psiatkowsko radzicie po kawiarniach siedzieć, a to  
nie Warszawa. Żona opiekę ma dobrą; dwie baby  
i doktor, a sprawa operacyi wyjaśni się jeszcze  
przed moim wyjazdem. Tymcensem uściskam cię

Odpisz zaraz.

Wuś

Pokwituj poprzednie 135 + 95 funtów, bo co tam  
nie wiem, czyś je otrzymał.

Ścis kochani!

8 maja 45

Wybaccie, że napisać niekiedy  
nie. Zasiadnięcie się u k. fotogra-  
fujcie i ledwie na pacie zdjęciem.

Z ioną moją ile, musiatem spienię,  
być moie trzeba będzie zrobić ope-  
rację, bo coś się przeje wewnątrz.

Wicish

Wytek

Powiedziecie Litwackowi, że nie  
możę przyjechać na obchód, gdyż  
z ioną ile.

10 maja

46

Kuchani!

Otkowi jakwikomaniu wystatem jesure  
pned otrzymaniem karty od was.

O stwiera dla mnie nie stanojcie sie  
wiecej, gdyz mi juz krizja przystali tako-  
wa i jesteśmy z niej zadowoleni.

Zona sie poprawia, a ja nuszę prawdo-  
podobnie w koncu przyszlego tygodnia  
znowu po to samo na kontynent.

Nowy wasz adres obecny zakomunikowa-  
walem K. przy ostatnim widzeniu.

Omyslijcie mi zaraz Napnady od 1 maja.  
W kracjach zanosi sie na cos od przyszlej  
niedzieli, ale dyabli wiedza, czy nie spali  
na panewce.

wasz  
Kuchani

Kuchani

10 maja 47

Kochany!

Zona się poprawia, już wstaje i Doktor zapewnia  
 że za parę dni będzie mógł zejść na dół. Więc  
 może jechać ze spokojnym sumieniem, tembardziej  
 że nurse zostaje do ciemnej. A teraz, o ile nie  
 odpowiedziałeś jeszcze na mój list ostatni, odpisz  
 mi natychmiast na następujące pytania, albo  
 też jeśli ci pilno, odelegrafnij: (z kocińskami)

- 1) czy mam jechać direkto do Ciebie, a potem  
 na rozstawiemi interesu Kłuszczyńskiego, czy też nad-  
 wrot?
- 2) czy mi niegłęboko teraz zaraz wystać fafcha  
 do miasta, skąd Edwardusiny się uprzednio, by tam  
 mógł pójść, a ja bym do niego wrócił cukierni.  
 Byłoby to najwygodniejsze i mi droższe, niż  
 poprzednio.
- 3) W razie jeżeli 2) trudne do wykonania, to czy  
 będziecie mogli wystać 2-3 ch zaraz po otrzyman-  
 iu mego telegramu z oznaczeniem dnia i godziny,  
 kiedy spotkanie tam na Dworcu?

Oko wszystko, o co mi w tej chwili chodzi i uctam,  
 teraz tylko Twój list albo depeszy. Depeszy od  
 amansa jeszcze nie mam, ale przypuszczam że  
 nadejdzie, nim otrzymam Twój odpowiedź.

Czy Górnickiego nie znają wszyscy  
 sum 700rs. i waga 800 kilo. Jeszcze  
 nie kupitem.

ED

Kochany!

48 17 maja

Oo kłopoty dobrą ziadny listu nie do-  
stają.

W odpowiedzi na Twój list otrzymał:

1) Papiery Kinkiewicza

2) pod opaską rekomendowaną jedno-  
cześnie wysłał spis uwzględnionych  
i wyciągi z niego; sam natomiast, na  
podstawie którego spis ten zrobiono,  
zachowuję, bo mam ten, na nie.

Wzajemnie wysłał dla Sneyora list  
z monetą.

Przypuszczam, że ten i mój krajski  
brach, ockłodzi s. d. nastroje  
usciotri Ed

Od tej strony niemieckiej nie, jeśli  
i jutro nie będzie, atakuje przez.

Sokwityj odbior papierów i spisu.

22 maja 49

Kuchany! Z matronkami już się skomunio-

Dziś otrzymałem od Olka nowy czek  
na 100 funtów, i obiecuje jeszcze.

Pokwitowanie na pierwsze 120 £. już  
otrzymałem od Ciebie na kartce, brak  
drugiego.

Jeżeli Niemcewicz jedzie do Ameryki,  
to trzeba zaraz Olka poinformować,  
czego ma się brynąć wobec faceta.

Jeżeli bym w ciągu tych trzydziestu  
dni jeszcze nie pojawił się u was,  
to wiedź, że musisz otrzymać od  
Olka telegram z wymienieniem sumy,  
na jaką Zgacy ma wystawić ~~podpis~~  
pokwitowanie z dodaniem kilku słów  
głoszących do dalszych starań w tym  
kierunku. Potrzebuj tego. Jeżeli będzie  
telegram, to będzie tam i to, co on jeszcze  
mi w tych dniach wysła i ~~zobacz~~ ~~zobacz~~  
z ich wydatkami na rozjardy itp.

Dziękuję do uprzednich wystawnych

Wam, jak piraten £ 261 / 12 / - przybył  
ten cek na £ 100 funtów, który dziś  
otrzymatem.

Od Francis list tej treści:

"Despite his endeavours to deliver  
quickly, he has been very much sur-  
prised to ~~to~~ hear from the agent  
that owing to some trouble, which  
unexpectedly occurred in the manu-  
factory the delivery will be delayed,  
but the agent expects to hand them  
over by the end of this month.  
Therefore ten unans has blamed  
him (agent) for the breach of con-  
tract and is asking him to fix  
the day for the delivery.

Wpisalem, by telegrafowat, jak  
tylko otrzymam, a tymczasem muszę  
jancze czekać. Ale jeśli ci pilno  
do mnie, to mozę jechać raz, i  
kazać sobie tam zawiadomić przez k.  
ususk 205 47

Kochany!

26 maja 50

Duszytam Ci listy z Ajica. Weś by spawny  
pod swoj opiekę, etap zynca, pokwi-  
nu te listy i pokwitowanie i niech  
z punktu najsile pokwitowanie z do-  
danien pam gwan cyh stów. Pokwitowani

Archer i wysłał na adres z Ajica, jak w końcu  
listu

Od Komitetu Rewolucyjnego na strony  
jednoczone za czas 28/I - 1/V otrzymane  
2.070 Dollarów.

Od Towarzystwa Józefa Boniatowskiego  
w Passaic (?) N.Y. otrzymane 200  
Dollarów.

Od Fr. Wisniowieckiego z Baltimore  
otrzymane 14,50 Dollarów.

Te dwie ostatnie przysyły były listem  
wpawst do karkowa.

Ostatnie sto funtów (creek) dris' zmienię  
w Londrie.

Bewnie się drwior, że jestem siedzą.



We wloonek otrzymatem wiadomosc, ze  
kwater wyjdzie z fabryki 23-go, a  
25-go bedzie u ananasa; na tej podsta-  
wie obstalowalem sobie bilet; wybiem  
tem sie dzisiaj ruszy, gdy namas otrzymasz  
od K. telegram, by byl dzisiaj u niego  
o 3-iej. Bojz sie, ze wyrostly jakie  
komplikacye, a mi... nieprzyjemnowe!  
Z Londona dzisiaj jeszcze napisze do Ciebie:  
w kazdym razie pojedze, bo juz nam  
rund nie ma, no i trzeba zabrac chleb  
ostatki z lutej.

Jeszcze nie prawdz Cie zaktualizowac  
sprawy pakwitowan jak najprzejrzajsciej z  
Znacym i Olek nie o to glowne suszy  
A co nam ja robic z soba w przy-  
stanku, o tem porozmawiamy w Krakowie.  
Zona niewygrawnie ze zdrowiem, ale naj-  
gorsze to nieprzyjemny wzrost nerwow  
Tymczasem uciekaj.

Kochany!

28 czerwca 51

W domu zastatem wszystko jaknajgorzej. Najbardziej  
chorowita ziona i wskutek tego zmarły są klasi  
dzieciaki jeden za drugim wskutek niedorodu.  
Edmund został pnerigiony i nakarmiono go  
jakimś siewistwem, tak że dostał ostrego  
zapalenia kiszki z konwulsjami i kurczami,  
tak że doktor tracił nadzieję że wyżyje i  
zwolali Konsylium, którego prozaki i krople  
miały go przywrócić do życia. Obecnie zwrócił  
się do życia, a ja mu jestem niawny. Matka wskutek  
nieudanego pokarmu matki dostała kryzys, ale  
z obra jej jej stasi jakies zapalenia czy coś  
takiego, czego się nabawiła od pokarmu przy  
gotowaniu matki, dochodzącej do 41 stopni.

Zona wygląda jak kociotrup i dostała się  
stawić na ból gardła po przebiegu anginy,  
w dodatku przy jej nerwach rozstrojonych wygo-  
brała sobie, że to suchoty gardła i wierzę  
tem sobie i nuni niepokoi.

W związku z tym wysłałem po mnie znowu telegram,  
którego widocznie nie zrozumiełiscie, zapytajcie  
w odpowiedzi, kto ma przyjechać.

Przyjeżdżać tu w piątek wieczorem nie należy.  
Należy się w Londynie.

W domu zastatem liść Karckiego, który mnie  
informuje, że K. Dorscyt ma pieniądze i kant  
copędrej zawieść tobie. Więc napisz, a ja tam  
nie idę się u niego, z powroci Karcki,  
gdzi chce przy jego pomocy poinformować  
go bliżej o stanie rzeczy w Rosji i zbadać  
nareszcie horoskop na przyszłość u nich. Przy-  
puszczam, że wkrótce będzie tu Aleksander

a mowie już jest, gdyż teraz u nich pety w  
Londynie. Kiedy przyjdzie karcki? Czy stają  
niezależnie z czerwiec?

Od Krawca list, iżby wyrył im money!  
Tymczasem z Anienki nie zastanawiam się, a  
sam siedzę już tu po uszy w długach, bo  
moim pracodawcy wobec moich częstych wy-  
jazdów przestali płacić znowu w czasie mojej  
nieobecności, a to jest nie ciekawie płacenie  
doktora i tego Konsylium. Jak co przyjdzie  
z Anienki znowu zdepresyjny wpływ do  
Nolka i czerwiec wysię. Ładne tam będzie  
lato, jeżeli na granicy liera, boć pewnie  
i Anglii i Francuzi już nie więcej nie  
dadzą.

Dokąd nie chadzę do roboty i siedzę w swoim  
szpitalu, oprócz żony więcej już wesołej  
wyglądają.

List do Hamburga wystanem karckiemu do pre-  
sionaczenia, nie wiem jeszcze, że on wyjechał,  
nie wiem sam teraz, czyp się nam brygnie,  
kiedy ty sam chcesz jechać?

Za parę dni znowu napiszę, bo teraz mi brak  
główny do wszystkiego. Czy nowy okr. już przed-  
siębrał jakie kroki w Karcku? co z med-  
switem będzie itp. napisz. Do dyabła z  
całą tą Anglią i jej chwałami, chyba  
to tu nigdy się nie skończy. Czy nie wy-  
bierasz się tu z Linkiem na wykrepienie  
gawędy. Zbierz znowu i Kysis, przedtem zawi-  
dom, miejsce i tenie i przy norn i przy nas  
w jednej chwili znajdziesz Twój Woszek

21 lipiec



Kasi Kuchani!

List wasz odnalazł się; okazało się, że ona otrzymała go podczas mojej nieobecności i schowała do szafki, a potem zapomniata. Raporty są wszystkie w porządku, ale jak zwykle z numeracją nieporządku, bo np. są dwa NN<sup>o</sup> 64. Napisać, na jak długo się tu wybieracie, chce to wiedzieć baba angielska, (hydrofil, dwa czy trzy) i kiedy nianowicie t.j. jakiego dnia w przyszłym tygodniu. Kalinowski wybił się z jakimś chłopcem ze szkoły sakaryjskiej.

Wierst. W

Poniedziałek

Latę od powołania  
Sulkiewicza.

Dziś znowa telegram  
od Danina, że dziś albo  
jutro otrzyma i odpisuje.  
Jeżeli wszystko all right,  
ruszę tam najpród i po  
złatwieniu dopiero do Ciebie.  
Być może ruszę już jutro,  
ale dyżbli wiedza, czy depesza  
jutro będzie.

Okropnie mnie zaintrygował  
ten budżet miesięczny 5.500!  
Co to będzie w latach gładnych??  
No do widzenia

Wracam ad k. Pilno nam bylo  
oddac' mi nowe try tysice  
kosciuszkow, o clem zawiadomiam  
Cis depesz.

I on obawia sie, ze moze wy-  
rosnac' u drania jakie komplikacje;  
telegrafujemy do niego  
jesure mr. Byci' nie w obec  
grubej money wprzeim wypadku  
do Siebie, by nie ryzykowni'  
z nia, i zakomunikowac' Ci  
nowe prasby k. Tymczasem  
do widzenia, do jesure nam,  
od sukai bank dla zmiany  
amerykaniskiej ceky  
Twoj (W)

Mniejszem upoważniamy A. Dębskiego, B. St-  
 wickiego i towarzyszy do niezwłownego zawi-  
 zania komitetu, którego zadaniem będzie stara-  
 nie donajcej pomocy naszej organizacyi kraj-  
 owej odpowiedni do jej wielkich interesów i potrzeb  
 w obecnej chwili rewolucyjnej. Na pierwszem  
 planie czynności nowego komitetu stawiamy  
 natychmiastowe <sup>otwarcie</sup> składek publicznych  
 na strajk powszechny i jego ofiary w Polsce  
 również wśród osad polskich w Ameryce jak  
 i w samej prasie amerykańskiej. Łącząc  
 polecamy też mememu komitetowi przybrać  
 sobie do pomocy obywateli amerykańskich,  
 sprzyjających sprawie polskiej. ~~Przez~~ <sup>klucz</sup>  
 strajk powszechny - to zbrojna walka <sup>klucz</sup> o równo-  
 samie materialne prawa obywatelstwa i jestesmy  
 pewni, że nasze wezwanie o ponowe raz dzie-  
 niecki odzwońk w sensach wolnych obywateli  
 wolnej Ameryki.

18 wrzesnia

13

Cechani!

Liszy wasze otrzymane.  
Od K. Dris' zaproszenie na  
poniedzialek na wieczornie.  
Kremy swoje przesłano już spa-  
kowanym, a dris' przyjeżdża skła-  
dnik kupować moje furnitury,  
które nie zabieram. Od Polka  
- Kobera - nie mam dotąd odpo-  
wiedzi, jak wystąpi druki archi-  
walne, które stoją już gotowe  
w pakach. O reszcie archiwum  
zdecyduje Wikold, po otrzymaniu  
odpowiedzi Interrowskiego. Tak



że jeżeli nie wynasnie jako  
niezpodrewniana przeszkoda 527  
podziernika nurek z całej  
familii do Krakowa.

Tymczasem jeszcze nurek pusz  
na nurek, ale idzie stasnie  
cisza i ranyja się oglądaj  
z kim innym.

W środę być może uda mi się  
wyrwać do Londynu; jest tam  
pocizgi; więc postarajcie się  
być w domu między 12½ a 2-g, 1/2  
to was odwiedzę.

Wszystko.

Do Jowina telegrafowałem Wajle  
i czy jeżeli nie wysyła siódma,  
to mić wysyła je natychmiast. 57

19 wnieśm

51

Kochany!

W nied chwilę otrzymanem Twój telegram i zdjęcie fotograficzne (3) zdjęć ram.

Weronij otrzymanem od K. zaproszenie na poniedziałek do Cafe Royal. Wyjeżdża w pierwszych dniach października, więc weronij depeszcował do Ciebie o przyspieszenie wysyłki sendaków, jeśli chcesz, by je otrzymał. Kukienci, rozumie się, dotąd nie przyszły.

Z Grentkowymi stanęło na tem, że mam nauczyć Lungę obchodzić się z matrygą i w takim razie mająjechać w październiku przed 15 tyg. Tymczasem ten jetas okarał się zupełnie nierobaczem, już więcej nie przychodzi na naukę, oni potrzebują

na mnie, jakbym <sup>si</sup> nie nacisnął w  
celu pomyślenia wyjazd. swego.  
Któż wie, jak się to skończy, ale  
guzi rzeczy pakuję, meble sporo-  
daje, bo okazało się, że trzeba by  
cały wagon ładowni chyba i ko-  
szowało by to więcej, niż one warte.  
Drobniarzy i wszelakie rzeczy no-  
żliwe do pakowania zabieram. Jedy-  
nie <sup>nie pokwitował odbioru listu Kautskiego</sup>  
Bolek dotąd mi nie odpowiedział,  
czyś Ty wrócisz i gdzie mam wy-  
stąpić 2 paki z drukami archi-  
walnymi. Co do reszty czekam Twój  
instankę po otrzymaniu odpowiedzi  
od Sotrowskiego. Również czekam  
od Ciebie adresu owych Chamber  
Lyonie, gdzie bym mógł z drzewem  
rajchem. Ale jeżeli Ty tego nie mo-  
żesz się dowiedzieć, a mam polegać  
na jakimś Bolku, to takwo musisz się  
zależnie na banku. Chęć wyjechać za 2 tygodnie

Co krajowcy zrobili z propozycy  
holka wstapienia do pps. zadna  
by to byt niespodzianka po jego  
afenach i taka jednosi, gorsza  
od najwisknej wotlenki parkyjnej,  
bo spulnieje nas रुपетни.

Wszystky bytem wybrajic "Kraj"  
o naszym "zjednie".

Prudewoyatkiem zadeperrij  
mi raz, czy moze musiac  
stac w pierunnych dniach par-  
dionika, bo od tego zalezy  
moja praca wobec dzisaj  
Kowych. Wyobrai sobie, ze ona  
nawet pniezkuje, ze nalezatoby  
mi wziac ke nery na swuj koszyk  
ktone oni niekupili.

Yezeli Ty lezez nasz na glowie

w dodatku Kłopoty nadrienne  
w domu, to łatwo po zjawieniu  
się w karkowie mógłby się zan-  
leść bez nieskania cerasowego  
nawet, o co mi więcej znowu głębsz  
sury. No, ale dość tego, od  
Twojego wyjazdu wciąż mi to w uszach  
brzęczy. Więc depesza Twoja oran-  
crań będzie dla mnie, ię będę  
mnie gdzieś rajetka z d riatka  
na hydricki - dwa, nim wynajdę  
sobie sam mieszkanie. Proszę  
jaka familia pprusowa wyje-  
chata gdzie na wigilantach, to  
byłoby cerasowo najlepsze dla  
nas. Thrix on nam nie chce jechać  
z nami i ruszaje w Londrie.  
Włoski wyitek 61

Kochani! Now tygodni Wronki po ul.  
S. imienia Włodzka

W przed chwili wyrytatem w Daily Telegraph  
odrozw komiteta, niwotajq do skłedek na  
strefkujqcy w Rosji; komitet zapewnia, ze  
na pewne drqzi do wiezieniu ponowu stref-  
kujqym. Otoz trzeba koniecznie nam dotaci  
do tego komiteta i wydoty co namia dla uszy  
strefkujqcy, bo inne strefki w Rosji wqpi-  
szq już dqbli boqz, czego wiekszq imwio-  
wi' nie trzeba. Jeqli zlebedzicie nam wse  
widzenia siq z tem komiteta lub z kim qdys  
wybitniejszym artonkw, telegrafujcie po namie,  
przywarciej gorie stawie niq we dwach r wy-  
kromajqy im, by nie namie <sup>kon. zapr.</sup> wice lub w sones  
ledsistwa tej doli dla strefkujqcy w Rosji  
Pland.

Interwiew wasz wyptatem w kilka zarqtek,  
wstep niwqz zapqtnie nie podobat, a tu w  
Tuckton. Hincise wyptat obawienie. Mowiqy  
Lander wyznacit ten wstep o originated  
by Government wqz i <sup>ne</sup> ~~strefkujqcy~~ <sup>nie</sup> ~~nie~~

17  
Ten reporter pnieknieit wasie nęyski  
o rubatowszczyńcu?

„Dakę do assekuracyj wystętem, obrypan-  
tem pokwitowanie i obietnicę, że w bych  
dniach przysła mi polisy i wrocę mi  
dokument; a więc bez deklaracji o  
„secret society” widocznie obejście się.  
Zielni by trzeba pora wstąpić do  
szymu rajonowym aplikacjom jakiejś  
partyjnej rekomendacji nanej, to czy  
wystarczyłaby pieczęć C.K.K. na wazym  
firmionym papierze? Może ja powiem  
se sobie.

Czy w dokumentach, przystających kłan-  
nowi Wikolda, były 24 czy 34 fotografie?  
Czy donęczylicie je do persons czy też  
portrety? Czy obrypanlicie W. 2. 2. i  
podobne?

2 listów krajowców bardzo trochę więcej;  
ogółem cały rajon ten, co dalej P.S.D. zawi-  
dował na nią, jako na dziewczynę „stoly  
nog” i obrysny go tylko nie zgubili!

Dalej będzie Łaski i Dzwiedźce i dalej  
ekspedycja, czy można dostać do Rosji  
pocztę (wystaw, nie postów) i nie  
podjąć adresu odbiorcy, a tylko wysła-  
wać stały granicą lub post, a tam  
by się zgłosił odbiorca z dokumentem, jaki  
by tu był ekspedytor wystawit. Jeżeli  
to nie możliwe, to może oni mają swoich  
agentów w portach rossyjskich; do których  
by jako agent przysłać i od których by  
się odebrał fracht (o narwiata i górnym  
oproszonym lub też tylko z dokumentem  
ekspedycyjnym). Różnica to pilna!  
Czy istnieje Daily Mail? Wskazywać  
i dzisiaj będzie ciekawe; jażne pismo,  
które ma ten swego korespondenta.

W odpowiedzi na ostro sformułowany  
protest p. Wolskiej otrzymała „sunt”,  
ale prawdę powiedziawszy, jeżeli ma  
taki „sunt” do tego „sunt”, to mogłaby sobie  
refundować koszty, niż ta kartka.



Prawdopodobnie jemu także chodzi o  
czkawki. Według niektórych nie w  
~~ogóle~~ całkowity spis tego, co trzyma  
w archiwum, by nasadzić w sobie  
od Polka wysyłki, co trzeba. A więc  
wysyłacie mi wszystkie, co mnie do  
nie, good trainem. Tylko nie  
zwracacie, bo ledwie dzień nieopóźnianie  
telegramami i ruzg.

Żowiś w tych dniach pewnie się  
widział z Aleksandrem w Berlinie  
i tak wrócił z telegramem Aleksandra  
do niego, więc pewnie mam nie wy-  
padnie pisać, jakieś rzeczy  
będą listy Żowiśa etc. etc.

...

...

...

...

...

...

Poniedziałek

55

Kochani! (w robotę)

Przed paru dniami waścitem, wersumy  
 telegraficznie do chorych dzieci i chorej  
 żony. Nie zatrzymywatem się w Londrze,  
 a teraz muszę się zobaczyć z K. Wijs  
 napiszcie z punktu do niego, że wrac-  
 aję z Kontynentu będąc w Londrze w  
środek (28 czerwca) i mieć narzucany  
 mi czas widzenia z pośrednictwem  
 was poniedziałek 12 a 52. Jeżeli otrzymacie  
odpowiedź, telegrafujcie zaraz do mnie,  
 zmierzycie Gudring, o której ma być się  
 spotkanie <sup>w środek</sup> w Imperialu przy Shepherd's  
Push. Proszę tylko na parę godzin  
 opuścić mój szpital domowy. Poje-  
 dzimy do niego razem. Byłem w kraju  
 na radzie. Opowiem sytuację. Gymnaster  
 do widzenia  
 Pieltonarcie <sup>zatrzymaj kartkę</sup>  
 na angielski i przy widzeniu oddajcie mi. Wojtek

Kuchani!

Try punkty dnia oddaniem Wolskiej,  
 a jutro również jej i te 21 st., które  
 wyptaciliście Jamesowi. Zatem list  
 mego kolegi szkolnego, który w Silię  
 zajmuje się jej upragnymystowieniem, a  
 po rano do polityki się nie miesz.  
 Które byście się podjęli roli jego in-  
 formatora i tłumacza, trachy idea  
 i trachy interes, gdyż darmo przenie  
 nie będziecie tego dla niego robili. Jeśli  
 wiecie teraz rebrni jakie dane o tym  
 przemyśle, to walcie do niego, ja mu  
 odpiszę, a potem po przyjeździe do Londy  
 skomunikuję go z wami.

Wentkowi zgodzili się na jego propo-  
 zycję, będą kontaktować Pungę na maszyni-  
 stę, a w październiku ruszą do Silię

z całym domem.

Edmundek Edrowsy.

Adwokat Dupino dziś ukończył swoje  
rachuby i oddał mi dokument. Prze-  
siatem रुपии 3 guinees, ale sam  
nigdy bym temu nie dał rady.

Przeccenia moje się sprawdziły i pokój  
na stole. Nie winsuję telegraficznie,  
bo pewnie nie będzie nad z takiego  
obrotu nery, ale przypuszczam że po kilka  
tam coś nie coś dostaną money.

A więc amen na tym interesie, teraz  
na gwałt racyznan się zbierać i  
pokowi.

usciski

Waptek

Wronka. 52

Kochani!

Przed chwilą Teflow otrzymał  
krople, je zamierili w Londrie ma-  
ryniskę, wobec tego nasiadłem  
Czerkowskich, by wraz telegrafowali  
i jeśli facet umrze, co trzeba, zamy-  
go sprowadzili. Tak więc błysnęła nad  
nadzieja, że ucyli z tej niewoli.  
Laska krople lepiej. Za 2-3 dni więc  
już będę wiedzieć ostatecznie.

O powracie nastąpi w domu ser-  
daku, więc będziecie laskami z punkty  
pneumatycznej ratownicy listki odesta-  
ni go, a wraz z serdakami wypr-  
wy do K. uscisli

Wajtek

Kochani!

Przypuszczam, że już jesteście w domu.  
 Dla wiadomości k, że zjazd, o którym go  
 informowaliśmy, już się odbył i wszystko  
 poszło, jak spodziewaliśmy się. Obecni  
 byli delegaci S.R., P.P.S., armeńskiego, Dro-  
 szka, gruzinów, finlandczyków (nie  
 Zill, ale dwóch innych), Białoruskiej Soc.  
 Krowandy, Związku S.D. Łokewskiego i  
 Wienciej Sypora. Sprawy demokracji ros. od  
 początku unieruchomili abstrakcyjnie i na pier-  
 wszym posiedzeniu zjazdu wystąpili razem  
 z <sup>S.D. Łokewski</sup> Durdem. Dla tej samej przyczyny, że do-  
 puszczaono do zjazdu delegata związku S.D. Ło-  
 kewskiego. Inna część uchwały będzie  
 opublikowana 25 kwietnia i pewnie tam  
 znajcie dla gazet angielskich i k. Poufne  
 posiedzenie konferencyjne co do różnych spraw  
 technicznych urbanizacji, bomb i wrażeń  
 pomocy tej pracy pomysłnie.

Uchwały programowe wcale nie są.

Napiszcie mi, czy tam macie jakie  
widoki na niewolnicę dla mnie.

Wzrost siedzi u nas i waka choroby  
zouy. Pozatem u mnie nie nowego.

Pisze. Wiscie.

Najtek